
 
 

 1 

Procedura per l’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b) del decreto D.lgs. 31 marzo 2023 

n. 36, e art. 2 della OCDPC n. 998 del 31 maggio 2023, servizi di supporto tecnico-informatico 

nell’ambito dell’emergenza Emilia Romagna. 

Decreto a contrarre, nomina del Responsabile Unico del Progetto, Direttore dell’esecuzione del 

contratto e gruppo di supporto. 

IL DIRETTORE DEL’UFFICIO AMMINISTRAZIONE E BILANCIO 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante “Delega al Governo per il riordino delle disposizioni 

legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile”; 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri” come modificato dai decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 

febbraio 2018 e del 17 luglio 2019;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 28 aprile 

2021 recante “Organizzazione interna del Dipartimento della protezione civile” registrato 

alla Corte dei conti il 12 maggio 2021 al n. 1146; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2022, visto e annotato al 

n. 4554 in data 7 dicembre 2022 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e registrato alla Corte 

dei Conti il 9 dicembre 2022 al n. 3119, con il quale è stato conferito all’ Ing. Fabrizio 

CURCIO, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché 

dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile, a far data dal 5 dicembre 2022 e fino al verificarsi 

della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto 

salvo quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 

dicembre 2022 all’Ing. Fabrizio CURCIO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è 

stata attribuita la titolarità del centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione 

Civile” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

REP. N. 3379 del 23/10/2023 



 
 

 2 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 21 

luglio 2022 - visto e annotato il 12 agosto 2022, al n. 2802/2022 dall’Ufficio del bilancio e 

per il riscontro di regolarità amministrativo - contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – registrato alla Corte dei Conti il 13 settembre 2022 al n. 2309, con il quale è 

stato conferito alla dott.ssa Manuela MESSINA l’incarico dirigenziale di livello generale 

di Coordinatore dell’Ufficio VI - Amministrazione e bilancio del Dipartimento;  

  VISTO il decreto n. 2175 del 2 agosto 2023, visto e annotato in data 8 agosto 2023, al n. 

2968/2023, dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo 

contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con il quale alla Dott.ssa Manuela 

Messina, Direttore dell’Ufficio VI Amministrazione e Bilancio, sono state delegate 

funzioni specifiche da parte del Capo del Dipartimento; 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 

gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012 n. 190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per l’amministrazione 

del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e 

successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello Stato 

in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 maggio 2023, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza delle avverse condizioni 

meteorologiche che, a partire dal 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle 

province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-

Cesena; 



 
 

 3 

 VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 23 maggio 2023, con la quale gli effetti dello 

stato di emergenza, dichiarato con delibera del Consiglio dei Ministri del 4 maggio 2023, 

sono estesi al territorio delle province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di 

Ferrara, di Ravenna, di Forlì-Cesena di Rimini in conseguenza degli ulteriori ed 

eccezionali avverse condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 16 maggio 2023; 

VISTE le Ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 992 dell’8 maggio 2023, 

n. 997 del 24 maggio 2023 e n. 998 del 31 maggio 2023 recanti disposizioni relative agli 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza delle avverse condizioni 

meteorologiche che a partire dal giorno 1° maggio 2023 hanno colpito il territorio delle 

province di Reggio-Emilia, Bologna, Ferrara, Forlì Cesena e Rimini; 

VISTO in particolare l’art. 2 della suddetta Ordinanza n.  998/2023 in cui è disposto che “Per le 

urgenti finalità connesse allo sviluppo ed esercizio della piattaforma volta alla tempestiva 

erogazione, in via sperimentale, delle prime misure di immediato sostegno al tessuto 

economico e sociale di cui all’articolo 25, comma 2, lettera c) del decreto legislativo 

n.1/2018 nei confronti della popolazione colpita dagli eventi in rassegna ed alle relative 

attività di manutenzione evolutiva del sito istituzionale, il Dipartimento della protezione 

civile è autorizzato all’affidamento diretto dei relativi servizi di supporto tecnico-

informatico, in termini di somma urgenza, in attuazione delle procedure previste 

dall’articolo 163 del decreto legislativo n. 50/2016 e dall’articolo 3, comma 3 dell’OCDPC 

n. 992/2023, nel limite massimo complessivo, IVA inclusa, di euro 170.000,00”; 

VISTA la nota prot. n. 47805 del 22 settembre 2023 con la quale l’Ufficio V – Risorse umane e 

strumentali e servizi generali di funzionamento ha rappresentato la necessità di affidare alla 

società Eustema S.p.A., già fornitrice dei servizi di sviluppo e manutenzione delle 

applicazioni del Dipartimento nell’ambito del contratto sottoscritto il 21 ottobre 2021, i 

servizi di supporto tecnico-informatico di cui alla allegata offerta economica n. 386403237 

del 21 settembre 2023 nella quale in relazione alla realizzazione dell’applicazione “Prima 

misura economica di immediato sostegno per i privati” è stato quantificato l’importo 

complessivo di € 135.500,00 al netto dell’IVA e delle spese di trasferta; 

RAVVISATA la necessità, in ragione delle urgenti finalità connesse allo sviluppo ed esercizio della 

piattaforma volta alla tempestiva erogazione delle misure di immediato sostegno al tessuto 

economico e sociale nei confronti della popolazione colpita dalle avverse condizioni 

meteorologiche e alle relative attività di manutenzione evolutiva del sito istituzionale, di 

provvedere all’affidamento diretto dei relativi servizi di supporto tecnico-informatico; 

RITENUTO di dover procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 

marzo 2023 n. 36, all’affidamento alla società Eustema S.p.A. dei servizi di supporto 

tecnico-informatico finalizzati alla realizzazione dell’applicazione “Prima misura 

economica di immediato sostegno per i privati” per l’importo complessivo di € 135.500,00 

al netto dell’IVA e delle spese di trasferta; 



 
 

 4 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 239 del 18 novembre 2021 

“Regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche al 

personale non dirigenziale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a norma del D.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni”; 

CONSIDERATO che la quota per gli incentivi per funzioni tecniche, ex art. 45 del Codice dei 

contratti pubblici, è quantificata nella misura del 2% dell’importo complessivo del 

servizio, per un ammontare lordo pari ad € 2.710,00, comprensivo degli oneri previdenziali 

e assistenziali a carico dell’Amministrazione; 

VISTO l’accordo di contrattazione decentrata, sottoscritto in data 1° giugno 2023 con le 

organizzazioni sindacali, che identifica le percentuali effettive degli incentivi attribuibili 

per le funzioni tecniche svolte nell’ambito di procedure di gara aventi a oggetto opere o 

lavori, servizi e forniture, rendendo così possibile la piena attuazione del regolamento 

entrato in vigore con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 239 del 18 

novembre 2021; 

CONSIDERATA l’accertata disponibilità dei fondi necessari per il soddisfacimento dell’esigenza 

appositamente stanziati sul cap. 971 del Bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri per il corrente esercizio finanziario; 

RAVVISATA la necessità di individuare, nell’ambito dell’Ufficio Risorse umane e strumentali e 

servizi generali di funzionamento, il Responsabile Unico del Progetto ed il Direttore 

dell’esecuzione contrattuale e i relativi gruppi di supporto;  

RITENUTO di dover, altresì, definire gli elementi essenziali del contratto che sarà stipulato; 

DECRETA 

Art. 1 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, sulla base del combinato disposto dell’art. 50, comma 

1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e art. 2 della Ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione civile n. 998 del 31 maggio 2023, è affidato alla società Eustema 

S.p.A. il servizio di supporto tecnico-informatico. 

2. L’oggetto del contratto è la realizzazione dell’applicazione “Prima misura economica di 

immediato sostegno per i privati”.  

3. L’importo dell’affidamento del servizio è fissato nella misura massima di € 170.000,00 

comprensivo di IVA e delle spese di trasferta. L’importo degli incentivi per le funzioni tecniche, 

di cui all’art. 45 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, è pari ad € 2.710,00. 

Art. 2 

1. Il Dr. Umberto Rosini è nominato Responsabile Unico del Progetto, ex art. 15 del D.lgs. 

36/2023, e si avvale del Dr. Lorenzo Prussiani, in servizio presso l’Ufficio V - Risorse umane e 

strumentali e servizi generali di funzionamento - Servizio sistemi informativi e di 



 
 

 5 

comunicazione, per le attività di supporto tecnico-gestionale e della Dr.ssa Gerarda Iannarone, 

in servizio presso l’Ufficio VI -  Amministrazione e Bilancio - Servizio politiche contrattuali e 

convenzioni, per le attività di supporto tecnico- amministrativo. 

2. Il Sig. Giovanni Morini è nominato Direttore dell’esecuzione del contratto e si avvale del Sig. 

Pietro Veraldi, in servizio presso l’Ufficio V - Risorse umane e strumentali e servizi generali di 

funzionamento - Servizio sistemi informativi e di comunicazione, per le funzioni di supporto 

tecnico-gestionale. 

Art. 3 

1. Agli oneri relativi all’attuazione di quanto disciplinato dall’art. 1 si provvede a valere sulle 

risorse finanziarie stanziate sul Cap. 971 del centro di responsabilità amministrativa n. 13 – 

Protezione Civile – del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per 

l’esercizio finanziario 2023.  

Per quanto non previsto e disciplinato dagli atti di gara si rinvia alla legislazione applicabile in 

materia. 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

Manuela Messina 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

iann 


		2023-10-23T19:27:04+0200
	Manuela Messina




